Herzlich Willkommen zum
Elterninformationstag

OFFENE GANZTAGSSCHULE (OGS) DER
GRUNDSCHULE KUNTERBUNT



Was und fur Wen ist eine Offene
Ganztagsschule (OGS)e

» Die Offene Ganztagsschule richtet sich in erster Linie an berufstatige
Eltern und ihre Kinder, die eine bessere Vereinbarung von Familie
und Beruf anstreben. Sie richtet sich alber auch an Eltern, die in der
unterrichtsfreien Zeit eine qualifizierte und verlassliche Betreuung fur
ihr Kind suchen.

» Die OGS ist nicht nur eine ,reine Betreuung", sondern vermittelt
lebenspraktische Erfahrungen, schafft Raum fur die Entdeckung und
Weiterentwicklung von Fahigkeiten und Stdrken der Kinder.

» Sie unterstUtzt und berdt die Eltern in der Erziehungsarbeit.



Trager des Offenen Ganztages

vV v vV VY

Der Trager unserer OGS ist der Caritasverband Herne e.V.
Verwaltung Schulbetreuung Caritasverband:
02323/92960 - 42 oder -17

Schulstr. 23, (Postanschrift: Schulstr. 16)

44623 Herne

lhre Ansprechpartner sind vorrangig das Personal der OGS der
Grundschule Kunterbunt.

Sollte es mehr Anmeldungen geben, als freie Platze vorhanden sind,
findet ein Auswahlverfahren nach einer festgelegten Kriterienliste
gemeinsam mit der Schulleitung, dem Trager und der
Schulverwaltung staft.



An unserer Schule gibt es ab dem ndchsten Schuljahr
zwel verschiedene Betreuungsmodelle.

wregulares” OGS-Modell

(wie es an den meisten Schulen zu finden ist)

>

vV v Vvy

v

Offener Anfang ab 7.45 Uhr,
Unterrichtsbeginn 8.00 Uhr

Unterricht nach Stundenplan
Betreuung
Mittagessen

Lernzeiten werden in den Untermicht
integriert.

AG / Freispiel

Die Kinder kdnnen um 15.00 Uhr oder um
16.00 Uhr abgeholt werden.

Ganztagsklasse/

rhythmisierter Ganztag

>

>

Offener Anfang ab 7.45 Uhr,
Unterrichtsbeginn 8.00 Uhr

Der Pflichtunterricht ist auf den Vormittag
und den Nachmittag verteilt.

Die Kinder kénnen ab 15.00 Uhr am AG-
Angebot des ,,Offenen Ganztages"
teilnehmen.

Die Kinder konnen um 15.00 Uhr oder um
16.00 Uhr abgeholt werden.

Eine vorzeitige Abholung im Rahmen einer
Freistellung ist insbesondere an den
Donnerstagen vorgesehen (hachmittags
kein Pflichtunterricht).

Die Kinder der Ganztagsklasse werden von
einer Klassenleitung und einer festen
pddagogischen Kraft des Ganztages
pegleltet.

Lernzeiten werden in den Unterricht
integriert.



Vorteile der Rhythmisierung

» Die rhythmisierte Ganztagsklasse verteilt den Unterricht auf den
ganzen Tag.

» Der Pflichtunterricht ist auf den Vormittag und den Nachmittag
verteilt.

» Mit dieser flexiblen Tageseinteilung kann Unterricht an die
Konzentrationsphasen des Kindes angepasst werden.

» Besonderer Vorteil: Zweli feste Bezugspersonen in der Klasse
(Klassenlehrkraft plus pddagogische Fachkraft)

» Uber den ganzen Tag hinweg wechseln sich Unterrichtseinheiten mit
Ubungs- und Freiarbeitszeiten ab. Das heiBt, ein Wechsel von
Anspannung/Konzentration und Entspannung ist moglich.



Moglicher Stundenplan

wregulares” OGS-Modell

Ganztagsklasse

Leit
8.00-8.45
8.45-9.30

9.30-9.45
9.45-10.00

10.00-10.45
10.45-11.30

11.30-11.40
11.40-11.50

11.50-12.35
12.35-13.20
13.20-16.00

Montag
Deutsch
Mathematik

Hofpause
FrOhstUckspause

Lernzeit
Sachunterricht

Hofpause
FrOhstUckspause

(Kunst)
Mittagessen
Freispiel / AG

Leit
8.00-8.45
8.45-9.30

9.30-9.45
9.45-10.00

10.00-10.45
10.45-11.30

11.30-11.40
11.40-11.50

11.50-12.35

12.35-13.20
13.20-14.05
14.05-14.30
14.30-16.00

Montag
Deutsch
Mathematik

Hofpause
FrOhstUckspause

Lernzeit
Sachunterricht

Hofpause
FrOhstUckspause

Gemeinsames
Mittagessen

Freispiel/Basteln

Sport

Freispiel/Entspannung

AG/Freispiel




Ferienbetreuung / SchlieBungszeiten

» Ferienbetreuung in den ersten drei Wochen der Sommerferien,
Oster-, Herbst- und Weilhnachtsferien (8 bis 15 Uhr)

» Teilnahme nur nach vorheriger Anmeldung

» SchlieBungszeiten:
» letzten drei Wochen der Sommerferien
» zwischen Weihnachten und Neujahr

» Padagogische Tage



Was kostet die OGS? Wie lange
kann/muss iIch mich bindene

>

>

Die Elternbeitrdge werden an die Stadt Herne gezahlt und werden
nach Einkommen eingestuft.

Das Essensgeld wird an den Trager (Caritasverband) gezahlt.
Aktuelle Informationen zur Beitfragshohe des Mittagsessens und
Betreuung kdnnen auf der Homepage des Caritasverbands Herne
e.V. eingesehen werden.

Die Vertrage fur den Rhythmisierten Ganztag laufen 4 Jahre, die
VertrGge fur die regulare OGS 1 Jahr.



Wichtiges zum Vertrag

» Am 26.01.2026 wird das digitale Anmeldeverfahren freigeschaltet.

Ein Anschreiben mit allen notigen Informationen mussten Sie per Post
erhalten haben.

» Die Anmeldefrist endet am 06.02.2026! Spdtere Anmeldungen
werden im Auswahlverfahren nicht mehr berucksichtigt.



Vielen Dank fur lhre
Aufmerksamkeit!



	Folie 1:  Herzlich Willkommen zum Elterninformationstag
	Folie 2: Was und für Wen ist eine Offene Ganztagsschule (OGS)?
	Folie 3: Träger des Offenen Ganztages
	Folie 4: An unserer Schule gibt es ab dem nächsten Schuljahr zwei verschiedene Betreuungsmodelle.
	Folie 5: Vorteile der Rhythmisierung
	Folie 6: Möglicher Stundenplan
	Folie 7: Ferienbetreuung / Schließungszeiten
	Folie 8: Was kostet die OGS? Wie lange kann/muss ich mich binden?
	Folie 9: Wichtiges zum Vertrag
	Folie 10: Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

