



Herzlich Willkommen zum
Elterninformationstag

**OFFENE GANZTAGSSCHULE (OGS) DER
GRUNDSCHULE KUNTERBUNT**

Was und für Wen ist eine Offene Ganztagsschule (OGS)?

- ▶ Die Offene Ganztagschule richtet sich in erster Linie an berufstätige Eltern und ihre Kinder, die eine bessere Vereinbarung von Familie und Beruf anstreben. Sie richtet sich aber auch an Eltern, die in der ununterrichtsfreien Zeit eine qualifizierte und verlässliche Betreuung für ihr Kind suchen.
- ▶ Die OGS ist nicht nur eine „reine Betreuung“, sondern vermittelt lebenspraktische Erfahrungen, schafft Raum für die Entdeckung und Weiterentwicklung von Fähigkeiten und Stärken der Kinder.
- ▶ Sie unterstützt und berät die Eltern in der Erziehungsarbeit.

Träger des Offenen Ganztages

- ▶ Der Träger unserer OGS ist der Caritasverband Herne e.V.
- ▶ Verwaltung Schulbetreuung Caritasverband:
 - ▶ 02323/92960 - 42 oder -17
 - ▶ Schulstr. 23, (Postanschrift: Schulstr. 16)
 - ▶ 44623 Herne
- ▶ Ihre Ansprechpartner sind vorrangig das Personal der OGS der Grundschule Kunterbunt.
- ▶ Sollte es mehr Anmeldungen geben, als freie Plätze vorhanden sind, findet ein Auswahlverfahren nach einer festgelegten Kriterienliste gemeinsam mit der Schulleitung, dem Träger und der Schulverwaltung statt.

An unserer Schule gibt es ab dem nächsten Schuljahr zwei verschiedene Betreuungsmodelle.

„reguläres“ OGS-Modell

(wie es an den meisten Schulen zu finden ist)

- ▶ Offener Anfang ab 7.45 Uhr, Unterrichtsbeginn 8.00 Uhr
- ▶ Unterricht nach Stundenplan
- ▶ Betreuung
- ▶ Mittagessen
- ▶ Lernzeiten werden in den Unterricht integriert.
- ▶ AG / Freispiel
- ▶ Die Kinder können um 15.00 Uhr oder um 16.00 Uhr abgeholt werden.

Ganztagsklasse/ rhythmisierter Ganztag

- ▶ Offener Anfang ab 7.45 Uhr, Unterrichtsbeginn 8.00 Uhr
- ▶ Der Pflichtunterricht ist auf den Vormittag und den Nachmittag verteilt.
- ▶ Die Kinder können ab 15.00 Uhr am AG-Angebot des „Offenen Ganztages“ teilnehmen.
- ▶ Die Kinder können um 15.00 Uhr oder um 16.00 Uhr abgeholt werden.
- ▶ Eine vorzeitige Abholung im Rahmen einer Freistellung ist insbesondere an den Donnerstagen vorgesehen (nachmittags kein Pflichtunterricht).
- ▶ Die Kinder der Ganztagsklasse werden von einer Klassenleitung und einer festen pädagogischen Kraft des Ganztages begleitet.
- ▶ Lernzeiten werden in den Unterricht integriert.

Vorteile der Rhythmisierung

- ▶ Die rhythmisierte Ganztagsklasse verteilt den Unterricht auf den ganzen Tag.
- ▶ Der Pflichtunterricht ist auf den Vormittag und den Nachmittag verteilt.
- ▶ Mit dieser flexiblen Tageseinteilung kann Unterricht an die Konzentrationsphasen des Kindes angepasst werden.
- ▶ Besonderer Vorteil: Zwei feste Bezugspersonen in der Klasse (Klassenlehrkraft plus pädagogische Fachkraft)
- ▶ Über den ganzen Tag hinweg wechseln sich Unterrichtseinheiten mit Übungs- und Freiarbeitszeiten ab. Das heißt, ein Wechsel von Anspannung/Konzentration und Entspannung ist möglich.

Möglicher Stundenplan

„reguläres“ OGS-Modell

Zeit	Montag
8.00-8.45	Deutsch
8.45-9.30	Mathematik
9.30-9.45	Hofpause
9.45-10.00	Frühstückspause
10.00-10.45	Lernzeit
10.45-11.30	Sachunterricht
11.30-11.40	Hofpause
11.40-11.50	Frühstückspause
11.50-12.35	(Kunst)
12.35-13.20	Mittagessen
13.20-16.00	Freispiel / AG

Ganztagsklasse

Zeit	Montag
8.00-8.45	Deutsch
8.45-9.30	Mathematik
9.30-9.45	Hofpause
9.45-10.00	Frühstückspause
10.00-10.45	Lernzeit
10.45-11.30	Sachunterricht
11.30-11.40	Hofpause
11.40-11.50	Frühstückspause
11.50-12.35	Gemeinsames Mittagessen
12.35-13.20	Freispiel/Basteln
13.20-14.05	Sport
14.05-14.30	Freispiel/Entspannung
14.30-16.00	AG/Freispiel

Ferienbetreuung / Schließungszeiten

- ▶ Ferienbetreuung in den ersten drei Wochen der Sommerferien, Oster-, Herbst- und Weihnachtsferien (8 bis 15 Uhr)
 - ▶ Teilnahme nur nach vorheriger Anmeldung
- ▶ Schließungszeiten:
 - ▶ letzten drei Wochen der Sommerferien
 - ▶ zwischen Weihnachten und Neujahr
 - ▶ Pädagogische Tage

Was kostet die OGS? Wie lange kann/muss ich mich binden?

- ▶ Die Elternbeiträge werden an die Stadt Herne gezahlt und werden nach Einkommen eingestuft.
- ▶ Das Essensgeld wird an den Träger (Caritasverband) gezahlt.
Aktuelle Informationen zur Beitragshöhe des Mittagsessens und Betreuung können auf der Homepage des Caritasverbands Herne e.V. eingesehen werden.
- ▶ Die Verträge für den Rhythmisierter Ganztag laufen 4 Jahre, die Verträge für die reguläre OGS 1 Jahr.

Wichtiges zum Vertrag

- ▶ Am 26.01.2026 wird das digitale Anmeldeverfahren freigeschaltet. Ein Anschreiben mit allen nötigen Informationen müssten Sie per Post erhalten haben.
- ▶ Die Anmeldefrist endet am 06.02.2026! Spätere Anmeldungen werden im Auswahlverfahren nicht mehr berücksichtigt.



Vielen Dank für Ihre
Aufmerksamkeit!